
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 여성가족과 ~ 여성가족과

부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 70,494,553 69,231,601 1,262,952

국 25,382,176 25,592,039 △209,863

광 200,000 200,000 0

기 1,229,051 1,097,771 131,280

분 2,240,530 2,098,478 142,052

도 13,355,382 13,237,271 118,111

시 28,087,414 27,006,042 1,081,372

여성복지 및 보육가족 지원 60,941,224 59,917,775 1,023,449

국 24,258,684 24,470,714 △212,030

기 1,024,460 893,180 131,280

도 12,163,221 12,158,347 4,874

시 23,494,859 22,395,534 1,099,325

가족복지 증진 2,944,285 2,689,470 254,815

국 696,166 699,526 △3,360

기 330,960 199,680 131,280

도 434,880 399,655 35,225

시 1,482,279 1,390,609 91,670

한부모가족 생활안정 지원(도비) 574,015 478,500 95,515

도 114,803 95,700 19,103

시 459,212 382,800 76,412

301 일반보상금 574,015 478,500 95,515

도 114,803 95,700 19,103

시 459,212 382,800 76,412

01 사회보장적수혜금 574,015 478,500 95,515

○한부모가족 생활안정 지원

574,015 478,500 95,515경정 574,015,000원

도 114,803 95,700 19,103

시 459,212 382,800 76,412

한부모가족 아동양육비 지원 413,700 249,600 164,100

기 330,960 199,680 131,280

도 41,370 24,960 16,410

시 41,370 24,960 16,410

301 일반보상금 413,700 249,600 164,100

기 330,960 199,680 131,280

도 41,370 24,960 16,410

시 41,370 24,960 16,410

01 사회보장적수혜금 413,700 249,600 164,100

○한부모가족 아동 양육비 지원

413,700 249,600 164,100경정 413,700,000원

기 330,960 199,680 131,280

도 41,370 24,960 16,410

시 41,370 24,960 16,410

아이돌보미 지원 746,000 750,800 △4,800

국 522,200 525,560 △3,360

도 44,760 45,048 △288

시 179,040 180,192 △1,152

307 민간이전 746,000 750,800 △4,800

국 522,200 525,560 △3,360



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 44,760 45,048 △288

시 179,040 180,192 △1,152

10 사회복지보조 746,000 750,800 △4,800

○아이돌보미 지원 746,000 750,800 △4,800경정 746,000,000원

국 522,200 525,560 △3,360

도 44,760 45,048 △288

시 179,040 180,192 △1,152

어린이집 운영지원 10,238,797 10,074,712 164,085

국 3,704,875 3,704,875 0

도 1,641,898 1,610,058 31,840

시 4,892,024 4,759,779 132,245

민간보육시설 보육교사 처우개선비 1,235,090 1,080,090 155,000

도 247,018 216,018 31,000

시 988,072 864,072 124,000

301 일반보상금 1,235,090 1,080,090 155,000

도 247,018 216,018 31,000

시 988,072 864,072 124,000

01 사회보장적수혜금 1,235,090 1,080,090 155,000

○민간보육시설 보육교사 처우개선비

1,235,090 1,080,090 155,000경정 1,235,090,000원

도 247,018 216,018 31,000

시 988,072 864,072 124,000

장애아 전담보육시설 보육교사 특별수당 9,200 8,315 885

도 1,663 1,663 0

시 7,537 6,652 885

301 일반보상금 9,200 8,315 885

도 1,663 1,663 0

시 7,537 6,652 885

01 사회보장적수혜금 9,200 8,315 885

○장애전담보육시설 보육교사 특별수당

9,200 8,315 885경정 9,200,000원

도 1,663 1,663 0

시 7,537 6,652 885

정부지원보육시설 교재교구비 38,370 34,170 4,200

도 7,674 6,834 840

시 30,696 27,336 3,360

307 민간이전 38,370 34,170 4,200

도 7,674 6,834 840

시 30,696 27,336 3,360

10 사회복지보조 38,370 34,170 4,200

○정부지원 보육시설 교재교구비

38,370 34,170 4,200경정 38,370,000원

도 7,674 6,834 840

시 30,696 27,336 3,360

어린이집 인프라 구축 642,758 651,758 △9,000

307 민간이전 92,000 101,000 △9,000



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 92,000 101,000 △9,000

○휴일어린이집 운영비 및 인건비(부기경정)

35,000 45,000 △10,000

○어린이집 전산프로그램(걸음마)운영관리 사용

료(부기경정) 36,000 35,000 1,000

경정 35,000,000원

경정 36,000,000원

어린이집 영유아 급식지원 139,000 130,000 9,000

307 민간이전 139,000 130,000 9,000

02 민간경상보조 139,000 130,000 9,000

○어린이집 영유아 우수농산물 급식 지원(부기

경정) 139,000 130,000 9,000경정 139,000,000원

보육교사 근무환경개선비 581,051 577,051 4,000

국 282,909 282,909 0

도 88,243 88,243 0

시 209,899 205,899 4,000

307 민간이전 581,051 577,051 4,000

국 282,909 282,909 0

도 88,243 88,243 0

시 209,899 205,899 4,000

10 사회복지보조 581,051 577,051 4,000

○보육교사 근무환경개선비

581,051 577,051 4,000경정 581,051,000원

국 282,909 282,909 0

도 88,243 88,243 0

시 209,899 205,899 4,000

보육료지원 45,489,501 44,843,517 645,984

국 19,392,482 19,568,004 △175,522

도 9,847,579 9,905,627 △58,048

시 16,249,440 15,369,886 879,554

영유아보육료 지원 38,255,790 37,380,790 875,000

국 18,690,395 18,690,395 0

도 5,607,118 5,607,118 0

시 13,958,277 13,083,277 875,000

301 일반보상금 38,255,790 37,380,790 875,000

국 18,690,395 18,690,395 0

도 5,607,118 5,607,118 0

시 13,958,277 13,083,277 875,000

01 사회보장적수혜금 38,255,790 37,380,790 875,000

○영유아 보육료 지원 38,255,790 37,380,790 875,000경정 38,255,790,000원

국 18,690,395 18,690,395 0

도 5,607,118 5,607,118 0

시 13,958,277 13,083,277 875,000

보육시설 미이용 아동 양육수당 1,616,060 1,845,076 △229,016

국 702,087 877,609 △175,522

도 232,192 290,240 △58,048

시 681,781 677,227 4,554

301 일반보상금 1,616,060 1,845,076 △229,016



부서: 여성가족과

정책: 여성복지 및 보육가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 702,087 877,609 △175,522

도 232,192 290,240 △58,048

시 681,781 677,227 4,554

01 사회보장적수혜금 1,616,060 1,845,076 △229,016

○보육시설 미이용 아동 양육지원

1,616,060 1,845,076 △229,016경정 1,616,060,000원

국 702,087 877,609 △175,522

도 232,192 290,240 △58,048

시 681,781 677,227 4,554

사회복지시설 정책지원 674,325 715,760 △41,435

국 354,852 388,000 △33,148

도 90,509 94,652 △4,143

시 228,964 233,108 △4,144

보장시설 생계급여 443,565 485,000 △41,435

국 354,852 388,000 △33,148

도 44,357 48,500 △4,143

시 44,356 48,500 △4,144

307 민간이전 443,565 485,000 △41,435

국 354,852 388,000 △33,148

도 44,357 48,500 △4,143

시 44,356 48,500 △4,144

10 사회복지보조 443,565 485,000 △41,435

○보장시설(아동) 생계급여(5개소)

388,538 430,000 △41,462경정 388,538,000원

국 310,830 344,000 △33,170

도 38,854 43,000 △4,146

시 38,854 43,000 △4,146

○보장시설(여성) 생계급여(3개소)

55,027 55,000 27경정 55,027,000원

국 44,022 44,000 22

도 5,503 5,500 3

시 5,502 5,500 2

취약계층 아동보호 7,675,448 7,479,091 196,357

국 1,023,742 1,021,575 2,167

분 2,240,530 2,098,478 142,052

도 1,165,461 1,052,224 113,237

시 3,245,715 3,306,814 △61,099

아동양육 6,966,853 6,770,496 196,357

국 1,023,742 1,021,575 2,167

분 2,182,221 2,040,169 142,052

도 1,075,461 962,224 113,237

시 2,685,429 2,746,528 △61,099

입양아동 양육수당 178,028 153,210 24,818

국 109,632 107,247 2,385

도 9,397 9,193 204

시 58,999 36,770 22,229

301 일반보상금 178,028 153,210 24,818

국 109,632 107,247 2,385

도 9,397 9,193 204



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 58,999 36,770 22,229

01 사회보장적수혜금 178,028 153,210 24,818

○입양아동 양육수당 178,028 153,210 24,818경정 178,028,000원

국 109,632 107,247 2,385

도 9,397 9,193 204

시 58,999 36,770 22,229

아동복지시설 운영(분권) 2,800,000 2,800,000 0

분 1,945,863 1,803,811 142,052

시 854,137 996,189 △142,052

307 민간이전 2,800,000 2,800,000 0

분 1,945,863 1,803,811 142,052

시 854,137 996,189 △142,052

10 사회복지보조 2,800,000 2,800,000 0

○아동복지시설 운영비(성애원외 3개소)

2,800,000 2,800,000 0경정 2,800,000,000원

분 1,945,863 1,803,811 142,052

시 854,137 996,189 △142,052

아동 급식지원(분권) 372,864 300,000 72,864

분 130,230 130,230 0

도 36,432 0 36,432

시 206,202 169,770 36,432

307 민간이전 372,864 300,000 72,864

분 130,230 130,230 0

도 36,432 0 36,432

시 206,202 169,770 36,432

10 사회복지보조 372,864 300,000 72,864

○연중 조석식 인상분 72,864 0 72,86472,864,000원*1식

도 36,432 0 36,432

시 36,432 0 36,432

보호아동 생활안정지원 49,790 43,280 6,510

도 9,958 8,656 1,302

시 39,832 34,624 5,208

301 일반보상금 49,790 43,280 6,510

도 9,958 8,656 1,302

시 39,832 34,624 5,208

01 사회보장적수혜금 49,790 43,280 6,510

○주거안정자금 12,000 9,000 3,000경정 12,000,000원

도 2,400 1,800 600

시 9,600 7,200 2,400

○수학여행비 4,550 5,400 △850경정 4,550,000원

도 910 1,080 △170

시 3,640 4,320 △680

○능력개발비 18,240 13,880 4,360경정 18,240,000원

도 3,648 2,776 872

시 14,592 11,104 3,488

아동급식지원 1,410,312 1,317,834 92,478

도 838,401 763,084 75,317



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 571,911 554,750 17,161

301 일반보상금 62,242 0 62,242

도 45,081 0 45,081

시 17,161 0 17,161

01 사회보장적수혜금 62,242 0 62,242

○아동급식비 인상분 62,242 0 62,24262,242,000원*1식

도 45,081 0 45,081

시 17,161 0 17,161

307 민간이전 1,348,070 1,317,834 30,236

도 793,320 763,084 30,236

시 554,750 554,750 0

10 사회복지보조 1,348,070 1,317,834 30,236

○학기중(토.일.공휴일) 아동급식

695,423 665,187 30,236경정 695,423,000원

도 695,423 665,187 30,236

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 4,560 4,873 △313

국 3,192 3,410 △218

도 274 292 △18

시 1,094 1,171 △77

301 일반보상금 4,560 4,873 △313

국 3,192 3,410 △218

도 274 292 △18

시 1,094 1,171 △77

01 사회보장적수혜금 4,560 4,873 △313

○입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원

4,560 4,873 △313경정 4,560,000원

국 3,192 3,410 △218

도 274 292 △18

시 1,094 1,171 △77

청소년보호 및 육성 1,557,232 1,547,232 10,000

국 99,750 99,750 0

광 200,000 200,000 0

기 204,591 204,591 0

도 26,700 26,700 0

시 1,026,191 1,016,191 10,000

건전한 청소년육성 1,557,232 1,547,232 10,000

국 99,750 99,750 0

광 200,000 200,000 0

기 204,591 204,591 0

도 26,700 26,700 0

시 1,026,191 1,016,191 10,000

청소년 활동지원 599,990 589,990 10,000

307 민간이전 568,150 558,150 10,000

05 민간위탁금 420,000 410,000 10,000

○청소년상담지원센터 위탁운영

70,000 60,000 10,000경정 70,000,000원



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(여성가족과) 224,925 191,779 33,146

보전지출 224,925 191,779 33,146

보조금 반환 224,925 191,779 33,146

802 반환금기타 224,925 191,779 33,146

01 국고보조금반환금 84,369 59,207 25,162

○2 국고보조금 이자 반납금 25,162 0 25,162

▷영유아보육료 예탁금이자

25,162 0 25,16225,162,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,556 132,572 7,984

○공공청소년수련시설 프로그램 운영지원 이자

23 0 23

○도자체 셋째아보육료 예탁금 이자

279 0 279

○영유아보육료 예탁금 이자 7,549 0 7,549

○아동급식지원 40,500 40,367 133

22,430원*1식

278,760원*1식

7,548,600원*1식

경정 40,499,950원


